fois le sacerdoce, n'est plus nécessaire au milieu du christianisme; le premier esprit qui est l'esprit du ministère subsiste toujours, et ne sauroit jamais s'éteindre, non plus que l'Eglise elle-même. Il est encore de foi, comme il a été dans le commencement, et il le sera jusqu'à la fin, que ce n'est pas pour nous que nous sommes pasteurs; mais que nous ne le sommes que pour les âmes qui nous sont confiées: c'est la vérité fondamentale sur laquelle tout le saint ministère est établi: c'est à ces âmes auxquelles l'Eglise nous a donnés pour pasteurs que nous devons non-seulement nos soins, nos forces, nos talents, mais notre vie même: tout ce que nous avons et tout ce que nous sommes est à elles; et quand, pour nous acquitter d'une dette si sainte et si honorable, nous aurions épuisé nos forces, devrions-nous regretter une perte si auguste et si glorieuse? Les infirmités qui seroient devenues le fruit de nos travaux et de notre fidélité à nos devoirs, ne seroient-elles pas plus consolantes pour nous et plus respectables qu'une vie longue prolongée dans l'inutilité et dans la paresse? et pourrions-nous regarder nos jours comme abrégés, quand nous les aurions changés en des jours heureux et éternels?

## VINGTIÈME DISCOURS.

*Réponses à la réquisition de M. le promoteur contre certains abus glissés dans le clergé.*

1742.

Il est difficile que dans un diocèse aussi vaste, quoique composé d'un clergé en général si édifiant et zélé pour le bon ordre, il ne se glisse quelques abus. Les premières églises du christianisme naissant, si ferventes, et où l'on ne comptoit le nombre des fidèles que par celui des martyrs, n'en furent pas exemptes. Au milieu de tant d'ouvriers apostoliques qui gouvernoient ces peuples nouvellement acquis à Jésus-Christ, le démon suscitoit de faux apôtres qui abusoient de ce nom honorable pour cacher leurs désordres, et qui changeoient en luxure et en un gain sordide, la grace de la foi, du sacerdoce et de la piété. Mais si ces premiers pasteurs revêtus du don des miracles, et remplis de tous les dons de l'Esprit saint visiblement répandus sur eux, malgré leur vigilance apostolique, ne pouvoient pas empêcher que des loups ne se glissent dans le troupeau, que pourrions-nous nous promettre, nous leurs indignes successeurs dans l'épiscopat, de notre négligence, de la foiblesse de notre foi et de notre piété, et de la médiocrité de nos talents et de nos lumières? Telle est la destinée de l'Eglise sur la terre, l'ivraie et les scandales se glisseront toujours dans ce champ divin; mais s'il n'est pas ordonné à ses anges, c'est-à-dire, à ses premiers